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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

4-CIN - α-cyano-4-hydroxycinnamate;

AAV- adeno-associated virus;

BMVEC - brain microvascular endothelial cells;

CAG - chicken β-actin;

CCA - common carotid artery;

CMV – cytomegalovirus;

cpYFP- circularly permuted yellow fluorescent protein;

EC - external carotid artery;

EF1a - elongation factor 1-alpha;

ESPT - excited-state proton transfer;

FBS – fetal bovine serum;

GDNF – glial cell line-derived neurotrophic factor;

GEFI – genetically encoded fluorescent indicators;

GSH-PX - glutathione peroxidase;

HBSS/HEPES - hanks' balanced salt solution;

ICA – internal carotid artery;

IFN-β - interferon-β;

IL - interleukin;

iPSCs - induced pluripotent stem cells;

KRS –Krebs-Ringer Solution;

MCA – middle cerebral artery;

MCAO – middle cerebral artery occlusion;

MCP-1 – monocyte chemotactic protein 1;

MCT – monocarboxylate transporter;

MIP-1α – macrophage inflammatory proteins-1α;
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NAD – nicotinamide adenine dinucleotide: NADH (reduced) and NAD+(oxidized);

NADPH – nicotinamide adenine dinucleotide phosphate;

NMDAR – N-methyl-D-aspartat;

NOS – nitric oxide synthases;

NOX – NADPH-oxidase;

PPA – pterygopalatine artery;

Rho – Rho family of GTPases;

SDF-1 – stromal cell-derived factor-1;

SHR – spontaneously hypertensive rat;

SV40 – simian virus 40;

TGF-β – transforming growth factor beta;

TNFα – tumor necrosis factor alpha;

ZO – zonulae occludens;

АМФ – аденозинмонофосфат;

АТФ – аденозинтрифосфат;

АФК – активные формы кислорода;

И/Р – ишемия/реперфузия;

КГД – кислородно-глюкозной депривации;

КТ – компьютерная томография;

ММП – матриксная металлопероксидаза;

МРТ – магнитно-резонансная томография;

МСОТ – мультиспектральная оптоакустическая томография;

НАД+ – никотинамидадениндинуклеотид;

НАДФ+ – никотинамидадениндинуклеотидфосфат;

НБГ – нормобарическая гипероксия;

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография;

СОД-1 – супероксиддисмутаза-1;
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ТТХ - 2,3,5-трифенилтетразолий хлорид;

УФ – ультрафиолет;

фМРТ – функциональная магнитно-резонансная томография;

ФЭУ – фотоэлектронный умножитель;

ЦНС – центральная нервная система;

ЭТЦ – электрон-транспортная цепь.
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ВВЕДЕНИЕ

По данным Всемирной Организации Здравоохранения инсульт головного мозга находится

на втором месте в числе болезней, приводящих к летальному исходу [1]. Из 15 миллионов людей,

страдающими от данного заболевания, треть из них становится неработоспособной, а треть –

погибает [1]. Согласно современной классификации, инсульт подразделяется на два типа:

ишемический и геморрагический, при этом доля пациентов, страдающих от ишемического

инсульта, составляет более 85% всех случаев. Причиной развития ишемического инсульта

является ограничение кровотока вследствие стеноза и тромбоза сосудов головного мозга [2].

Поскольку мозг является одним из самых энергозатратных органов, даже кратковременное

прекращение кровотока (ишемия), приводит к необратимым повреждениям клеток головного

мозга. Ишемия может быть либо перманентной, либо кратковременной с последующим

восстановлением кровотока (реперфузией). Именно ишемия-реперфузия более распространена

при патогенезе у человека. Примечательно, что как при ишемии, так и при ишемии-реперфузии

происходит дисфункция и гибель нейронов, однако считается, что молекулярные механизмы

этих двух состояний значительно отличаются.

За последние 30 лет были выявлены патофизиологические основы инсульта.

Церебральная ишемия приводит к запуску целой серии физиологических, биохимических,

молекулярных и генетических механизмов. В результате происходит снижение нейронной

активности из-за нарушения клеточной целостности, возникает ионный дисбаланс, глутамат-

опосредованная эксайтотоксичность, нарушается регуляция внутриклеточного кальция,

развивается окислительный стресс, дисфункция митохондрий и апоптоз. Все это приводит к

реакциям нейровоспаления и массовой гибели разных типов клеток в области повреждения.

Понимание молекулярных механизмов, которые лежат в основе клеточной гибели при

ишемии является важнейшей задачей для современных исследований в биологии и медицине, в

том числе для поиска эффективных нейропротекторных лекарств. Несмотря на большой объем

экспериментальных данных, исследования метаболических изменений, происходящих в ткани

головного мозга в острой фазе ишемического инсульта, по-прежнему затруднены. Особенно это

касается реакций, протекающих с участием соединений с высокой реакционной способностью.

В частности, общепринятым мнением является участие в патогенезе инсульта активных форм

кислорода (АФК), которые при неконтролируемой генерации приводят к окислительному

стрессу. Окислительный стресс в тканях мозга при инсульте неоднократно подтверждали, но

косвенными методами. Из-за отсутствия экспериментальных подходов ранее было невозможно

исследовать напрямую динамику АФК в тканях мозга in vivo в режиме реального времени. То же

самое касается и других активных соединений, время жизни которых в клетках ограничено из-за
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многочисленных реакций, в которые они вступают с различными мишенями в своем окружении.

В первую очередь это низкомолекулярные соединения, участвующие в окислительно-

восстановительных реакциях, которые представляют большой фундаментальный и практический

интерес, так как участвуют как в нормальной физиологии, так и в патогенезе различных

заболеваний.

Генетически кодируемые флуоресцентные биосенсоры позволили вывести медико-

биологические исследования на новый уровень. Такие биосенсоры, которые по своей природе

представляют белковые молекулы, позволяют регистрировать биохимические параметры в

живых системах разного уровня сложности: от клеточных культур до тканей модельных

организмов in vivo. К настоящему моменту исследователю доступна обширная коллекция

генетически кодируемых биосенсоров, которые позволяют регистрировать динамику

концентрации различных ионов, метаболитов, сигнальных молекул, включая соединения с

высокой реакционной способностью.

В рамках настоящей работы мы исследовали, как развивается динамика рН и динамика

концентрации пероксида водорода (Н2О2), как одного из биологически значимых видов АФК, в

различных типах клеток тканей мозга крыс при развитии ишемического инсульта в режиме

реального времени с первых секунд патогенеза. Для этого гены биосенсоров SypHer3s

(регистрация рН) и HyPer7 (регистрация Н2О2) были доставлены в ткани мозга животных с

помощью вирусных частиц. Регистрацию сигнала осуществляли через имплантированные

оптические волокна. Во время регистрации сигнала животным моделировали ишемический

инсульт путем окклюзии средней мозговой артерии. В рамках данного исследования мы также

создали установку для моделирования условий гипоксии/реоксигенации для первичной

культуры нейронов. Используя аналогичные биосенсоры, мы показали, что биохимические

процессы, происходящие в культивируемых клетках, значительно отличаются от событий,

которые происходят при патогенезе in vivo. Однако исследования на клеточных культурах могут

быть эффективно использованы для разработки систем скрининга и тестирования компонентов,

влияющих на динамику биохимических процессов в условиях гипоксии.

Созданная в настоящей работе платформа исследования с применением генетически

кодируемых биосенсоров может быть применена для выполнения любых других задач по

изучению процессов в тканях мозга в норме и патологии. Возможность не только выбрать

интересующий биосенсор, но и локализовать его в определенном типе клеток и отдельных их

компартментах, обеспечивает высокую информативность данного экспериментального подхода

и гибкость в постановке задач.
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В связи с вышесказанным цель данной работы - исследовать динамику некоторых

биохимических параметров (в частности, рН, концентрацию Н2О2, соотношение НАД+/НАДН)

в тканях головного мозга крысы in vivo при развитии ишемического инсульта с помощью

генетически кодируемых биосенсоров.

В рамках поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

• С использованием биосенсоров SypHer3s, Hyper7 и SoNar исследовать

динамику рН, концентрации Н2О2 и соотношения НАД+/НАДН в цитозоле и

митохондриальном матриксе культивируемых нейронов мыши, выделенных из

гиппокампов эмбрионов, в условиях гипоксии/реоксигенации.

• Исследовать динамику рН, концентрации Н2О2 и соотношения

НАД+/НАДН в тканях мозга при развитии ишемического инсульта в режиме реального

времени. Исследовать, как данные биохимические параметры изменяются при патологии

в разных типах клеток (в нейронах и астроцитах) и их компартментах (в цитозоле и

матриксе митохондрий).

• На примере рН-биосенсора SypHer3s отработать подход тестирования


[…]


кодируемых биосенсоров, которые по своей природе являются белками. Это позволяет более

гибко планировать дизайн исследования. Так, например, генетически кодируемый биосенсор

можно локализовать в определенных типах клеток, а также отдельных их компартментах. В ходе

выполнения данной работы мы показали, что при развитии ишемического инсульта у крыс в его

центральной области ткани мозга испытывают глобальный ацидоз. За несколько секунд после

окклюзии артерии рН снижается на 0,5 как в цитозоле, так и матриксе митохондрий нейронов и

астроцитов. Примечательно, что вопреки общепринятому мнению значительного роста АФК в

ишемизированной области мозга мы не зафиксировали в острой фазе. Выраженный

окислительный стресс был детектирован лишь на следующие сутки. Мы также выявили, что

продукция Н2О2 после начала ишемии/реперфузии оказалось более выраженной в астроцитах

после 20 часов МСАО по сравнению с нейронами. Таким образом, данный подход позволяет

исследовать особенности, свойственные разным типам клеток.
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Вместе с разработкой подходов для in vivo исследований мы также регистрировали

динамику процессов с помощью этих же биосенсоров в первичной культуре нейронов в условиях

гипоксии и последующей реоксигенации. Самым значимым результатом является наше

наблюдение о том, что исследуемые процессы в клеточной культуре могут отличаться от этих

аналогичных типов клеток, находящихся в условиях in vivo. Например, динамика рН в

культивируемых нейронах отличалась тем, что после реоксигенации значения возвращались к

исходным как в цитозоле, так и митохондриальном матриксе. В культуре нейронов в условиях

гипоксии/реоксигенации мы не зарегистрировали образования Н2О2, в отличие от используемой

модели in vivo, где изменения сигнала чувствительного к Н2О2 биосенсора были обнаружены как

для начала ишемии, так и при реперфузии с дальнейшим развитием мощного окислительного

стресса на следующие сутки. Это свидетельствует о том, что культура клеток не может является

релевантной моделью патогенеза таких заболеваний как ишемический инсульт. Однако несмотря

на отличия в динамике биохимических процессов, развитие тест-систем на клеточных культурах

не менее важно для медико-биологических исследований. В частности, на клеточных культурах

гораздо проще проводить скрининговые исследования по выявлению условий, влияющих

внутриклеточные параметры при гипоксии. Например, мы показали, что в созданной нами

системе повышение глюкозы в среде приводит к внутриклеточной генерации Н2О2 в условиях

гипоксии. Ингибирование монокарбоксилатных транспортеров препятствует выраженному

закислению клеток. Такие исследования гораздо проще проводить именно на простых клеточных

моделях и в случае обнаружения эффекта переносить тестирования на модели с животными.

Сотни лабораторий по всему миру занимаются разработкой новых и

усовершенствованием существующих генетически кодируемых биосенсоров. Таким образом,

современному исследователю доступна обширная мировая коллекция инструментов для

исследования роли самых разнообразных внутриклеточных соединений. Наряду с развитием

этой области биологии совершенствуются оптические подходы регистрации сигнала в тканях in

vivo. В настоящей работе мы использовали метод оптоволоконной регистрации сигнала глубоко

в тканях мозга, поскольку при используемой модели инсульта зона повреждения формируется в

стриатуме. Однако для многих исследований функционирования мозга в норме и патологии

необходимо регистрировать изменения в коре головного мозга. И в этом случае гораздо удобнее

использовать подход мультифотонной микроскопии через краниальные окна, поскольку он

позволяет не только регистрировать флуоресцентный сигнал биосенсора, но и визуализировать

клетки в глубоких слоях коры головного мозга. Поэтому очень важно проводить работы по

определению свойств биосенсора в режиме многофотонного возбуждения флуоресценции. В
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рамках настоящей работы мы провели детальное тестирование свойств рН-биосенсора SypHer3s

в двухфотонном режиме микроскопии.

Генетически кодируемые биосенсоры открывают широчайшие возможности для

исследования сложных биологических процессов на моделях in vivo. На сегодняшний день это

один из наиболее динамично развивающихся экспериментальных подходов, что отражено

применением в самых разнообразных исследованиях. Мы показали, как данные технологии

могут быть успешно применены в режиме реального времени для исследования патологий мозга,

в частности, ишемического инсульта головного мозга.
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ВЫВОДЫ

1. Впервые с помощью высокочувствительного биосенсора HyPer7 и

разработанной оптоволоконной техники регистрации сигнала была визуализирована

динамика Н2О2 в клетках мозга крыс in vivo при развитии ишемического инсульта. В

клетках поврежденной области мозга генерация Н2О2 медленно нарастает, достигая

максимальных значений на следующие сутки с момента окклюзии артерии. На поздней

стадии развития инсульта (от 20 часов) производство Н2О2 в митохондриях астроцитов

выше, чем в нейронах поврежденной области.

2. В культивируемых гиппокампальных нейронах в условиях

гипоксии/реоксигенации не происходило образования Н2О2. Незначительная и

кратковременная генерация Н2О2 была обнаружена при гипоксии нейронов,

содержащихся в среде с 2-х кратным повышением глюкозы по концентрации.

3. С помощью биосенсора SypHer3s была визуализирована in vivo динамика рН

в тканях мозга крыс при ишемическом инсульте. В течение нескольких секунд после

начала ишемии ткань мозга испытывает значительный ацидоз (рН повсеместно снижается

на ~0,5 единиц).

4. В условиях гипоксии культивируемые гиппокампальные нейроны также

испытывают резкое снижение рН. Эффект более выражен в цитозоле, чем в

митохондриальном матриксе. Ингибирование монокарбоксилатных транспортеров

предотвращает развитие ацидоза в культуре нейронов в выбранных условиях

гипоксии/реоксигенации.

5. Охарактеризованы свойства рН-биосенсора SypHer3s в режиме

двухфотонной микроскопии на препарате белка in vitro, а также в культуре живых клеток

и на срезах мозга грызунов.
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