**УТВЕРЖДАЮ:**

Директор Института высшей
нервной деятельности
и нейрофизиологии РАН,

профессор РАН, д.б.н. А.Ю. Малышев

« 26 » сентября 2022 г.

## **ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт высшей нервной деятельности и нейрофизиологии Российской Академии наук» на диссертацию Котовой Дарьи Андреевны «In vivo исследование редокс-процессов в клетках головного мозга при развитии ишемического инсульта на животных моделях с помощью генетически кодируемых биосенсоров», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.3. – «молекулярная биология»

### **Актуальность темы выполненной диссертационной работы.**

Диссертационная работа Котовой Дарьи Андреевны посвящена актуальной проблеме расшифровки молекулярных механизмов, которые лежат в основе клеточной гибели при ишемии, что является важнейшей задачей для современных исследований в биологии и медицине, в том числе для поиска эффективных нейропротекторных лекарств. Церебральная ишемия приводит к запуску целой серии физиологических, биохимических, молекулярных и генетических механизмов. В результате происходит снижение нейронной активности из-за нарушения клеточной целостности, возникает ионный дисбаланс, глутамат-опосредованная эксайтотоксичность, нарушается регуляция внутриклеточного кальция, развивается

окислительный стресс, дисфункция митохондрий и апоптоз. Все это приводит к реакциям нейровоспаления и массовой гибели разных типов клеток в области повреждения.

В работе поставлена задача исследовать динамику некоторых биохимических параметров (в частности, рН, концентрацию $H_2O_2$ , соотношение НАД<sup>+</sup>/НАДН) в тканях головного мозга крысы *in vivo* при развитии ишемического инсульта с помощью генетически кодируемых биосенсоров.

Вышесказанное отражает актуальность и практическую значимость диссертационной работы Котовой Дарьи Андреевны.

### **Научная новизна, теоретическое и научно-практическое значение диссертационного исследования**

Автором в процессе диссертационного исследования впервые с помощью высокочувствительного биосенсора HyPer7 и разработанной оптоволоконной техники регистрации сигнала была визуализирована динамика $H_2O_2$ в клетках мозга крыс *in vivo* при развитии ишемического инсульта. Было обнаружено, что в клетках поврежденной области мозга генерация $H_2O_2$ медленно нарастает, достигая максимальных значений на следующие сутки с момента окклюзии артерии. На поздней стадии развития инсульта (от 20 часов) производство $H_2O_2$ в митохондриях астроцитов выше, чем в нейронах поврежденной области. Кроме того, были охарактеризованы свойства рН-биосенсора SynHer3s в режиме двухфотонной микроскопии на препарате белка *in vitro*, а также в культуре живых клеток и на срезах мозга грызунов. Данное описание представляет большую практическую значимость, поскольку подход двухфотонной микроскопии через краниальные окна позволяет регистрировать не только флуоресцентный сигнал биосенсора, но и визуализировать клетки в глубоких слоях коры головного мозга.

Диссертационная работа Котовой Дарьи Андреевны относится к числу фундаментальных научных исследований и имеет большое научно-практическое значение. Представленная работа отличается высокой степенью новизны, и многие данные являются впервые полученными в мировой литературе. Полученные данные представляет интерес для широкого круга исследователей в нейробиологии, физиологии, молекулярной биологии. Результаты диссертационной работы могут быть использованы в научных исследованиях, в процессе обучения студентов биологических, медицинских и фармацевтических вузов, при разработке новых подходов для медицины.

#### **Степень обоснованности и достоверности научных положений и выводов.**

Достоверность полученных результатов подтверждается 8 публикациями автора в рецензируемых научных журналах с высоким международным рейтингом. Задачи исследования корректно сформулированы и соответствуют поставленной цели. Результаты экспериментов представлены в виде большого количества рисунков и таблиц. Выводы научного исследования вытекают из полученных в диссертационной работе результатов и полностью соответствуют поставленным задачам. Результаты исследований были представлены на международных симпозиумах и конференциях, таких как: VII Съезд биохимиков и X Российский симпозиум «Белки и пептиды», Всероссийская мультиконференция с международным участием **БИОТЕХНОЛОГИЯ - МЕДИЦИНЕ БУДУЩЕГО** и др. Достоверность результатов, научных положений и выводов не вызывает сомнений ввиду большого объема экспериментальных данных, корректно выбранных методов анализа, включая статистические методы. Используемые в диссертационной работе методы, полученные результаты и сформулированные выводы полностью соответствуют научной специальности 1.5.3. – «молекулярная биология».

## Содержание диссертации и её оценка

Диссертационная работа построена по традиционной схеме, изложена на 119 страницах машинописного текста и состоит из введения, детального обзора литературы, раздела «Материалы и методы», 3 разделов «Результатов и Обсуждения», заключения, выводов и списка литературы, включающего 307 наименований. Работа хорошо иллюстрирована 31 рисунком.

Во введении автором сформирована цель и задачи работы, показана актуальность темы, выявлены научная новизна и научно-практическая значимость исследования, приведены цели и задачи. В главе «Обзор литературы» рассматриваются основные классические и современные исследования по теме диссертационной работы. Автором проведен тщательный анализ зарубежных, отечественных и своих представлений о механизмах ишемии в мозге. Исходя из литературного анализа можно без сомнений сказать, что автору удалось провести анализ современного состояния проблемы и логически обосновать необходимость данного исследования. В главе «Материалы и методы исследований» описываются объекты и организация исследования, использованные экспериментальные методы исследования, фармакологические препараты и статистическая обработка полученных результатов. Подробно описаны экспериментальные процедуры, представлены схемы экспериментальных установок, приведен список использованного оборудования. В каждой экспериментальной серии результаты проиллюстрированы большим количеством рисунков. Глава «Результаты исследований и их обсуждение» хорошо структурирована и включает информацию о методах и результатах диссертационного исследования. В этой главе приводится сравнение полученных в диссертационной работе результатов с актуальными литературными данными. На основе полученных данных формулируются выводы в соответствии с заявленной целью, задачами и научными положениями.

Автору удалось показать, что генетически кодируемые биосенсоры в сочетании с подходом оптоволоконной регистрацией сигнала представляют

собой мощный инструментарий для исследования патологий мозга. Содержание диссертации соответствует содержанию автореферата и опубликованным статьям. Автореферат в полной мере отражает содержание диссертационной работы.

Каждый сделанный вывод из научных положений отражает новые экспериментальные данные, полученные в диссертационном исследовании.

Существенных замечаний по диссертационной работе нет, однако, в тексте встречаются небольшие опечатки. Имеются также уточняющий вопрос к диссертанту, что в целом не влияет на общую положительную оценку работы.

#### **Вопросы:**

1. На рис. 21Б диссертации ответ на аппликацию лактата имеет циклический характер. Это случайность или ответ может быть в виде волн с периодом 600 секунд?

#### **Заключение:**

Диссертационная работа Котовой Дарьи Андреевны на тему «In vivo исследование редокс-процессов в клетках головного мозга при развитии ишемического инсульта на животных моделях с помощью генетически кодируемых биосенсоров» является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании проведенных автором исследований получены новые данные, совокупность которых можно квалифицировать как значительное научное достижение в области молекулярной биологии мозга. По актуальности, достоверности и новизне результатов, опубликованных в рейтинговых международных журналах, степени обоснованности научных положений и выводов диссертационная работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук, а ее автор Котова Дарья Андреевна несомненно достойна присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.3 - Молекулярная биология.

Диссертационная работа Котовой Дарьи Андреевны соответствует критериям (в том числе п. 9), установленным "Положением о присуждении ученых степеней" (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 с изменениями Постановлений Правительства РФ от: 21.04.2016 г. № 335; 02.08.2016 г. № 748; от 29.05.2017 г. № 650; 20.03.2021 г. № 426; 11.09.2021 №1539), а сам диссертант несомненно заслуживает присвоения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.3 - Молекулярная биология.

Отзыв обсужден и утвержден на открытом заседании лаборатории клеточной нейробиологии обучения ИВНД и НФ РАН 23 сентября 2022 г.

Ведущий научный сотрудник

Лаборатории клеточной нейробиологии обучения,

д.б.н.

Никитин Е.С.

Подпись д.б.н. Никитина Е.С. заверяю

Подпись Т. Кузьмина Е.С.
УДОСТОВЕРЯЮ
Док. канд. ИВНД и НФ
Кузьмина Т.Н.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Институт высшей нервной деятельности и нейрофизиологии РАН», лаборатория клеточной нейробиологии обучения.

Адрес: 117485 Москва, уд. Бутлерова, д.5А.

Тел: 8-495-334-70-00

E-mail организации: [admin@ihna.ru](mailto:admin@ihna.ru)

Сайт организации: <http://www.ihna.ru/>